101.-  Colección, t. I, doc. XXXIII, pp. 148-152.
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del 31 de mayo, destaca también el que inicia el protocolo de Sescomes: 
la donación mortis causa a la reina Margarita, esposa del monarca. De este 
documento, teníamos noticias indirectas y fue el que explica que el cuaderno 
de Sescomes saliera de nuevo la luz en 1443 con motivo de las reclamaciones 
surgidas por su causa. En su versión completa, lo creemos también inédito, 
por lo que damos aquí su trascripción:

(Al encabezamiento:) Domine regine Margarite donacio causa mortis 
eidem facta per dominum regem quondam.

(Al margen, de otra mano): Est in libro et p.
In Christi nomine. Pateat universis quod nos Martinus Dei gratia rex 

Aragonum, Sicilie, etc. Corporali detenti infirmitate de qua mortis peri-
culum pertimemus, (tachado: animadvertentes quod nos) (interlineado, 
de otra mano: in nostro tamen pleno sensu cum firma loquela quia)102 die 
erina (interlineado, de otra mano: ex causa mortis nostre instantis) haben-
tes (tachado: respectum) debitum respectum ad grata, multum placida et 
accepta servicia per vos serenissimam Margaritam, conjugem nostram 
carissimam, nobis prestita et que continue in huiusmodi nostra infirmitate 
impeduntur103 dedisse104 et concessisse105 vobis (tachado: dicte) serenis-
sime Margarita, coniugi nostre carissime, omnia bona nostra mobilia et 
eciam omnia jocalia nostra quae habemus aut nobis pertineant ubicumque 
sint et in posse quorumcumque personarum existant, et eciam palacium 
nostrum minus quod est in civitate Barchinone situatum, necnon eciam 
domum nostram de Bellesguard territori Barchinone. Et106 quod yocalia 
nostra quae impignorata existunt pro certis peccunie quantitatibus redi-
meantur de aliis bonis nostris ab hiis quibus impignorata fuerunt, ita quod 
vos ea omnia haberetis quita107, libera atque francha108. Et eciam voluisse109 
et ordinasse110 quod per confirmacionem quam ipsa die erina fecimus de 
testamento per nos facto nullum fieret perjudicium ipsi donacioni ac con-
cesioni vobis dicte regine per nos (corregido de otra mano: facte) ante 
confirmacionem (tachado: su) predictam, propterea volentes donacionem 
et concessionem predictas debitum sortiri effectum et in futurum publicis 
mostrari eciam documentis. Tenore presentis, gratia et nostra certa scien-
cia111 pro uberiori et firmiori ac habundanti cautela premissorum dona-

102.-  Al margen, de otra mano: “Bonum ut credo esset quod postquam fit mencio de egritudine et mortis 
periculo propter infirmitatem, fiet mencio de eius sanitate mentis”.

103.-  Desde “habentes” hasta “impenduntur”, subrayado y anulado.
104.-  Corregido de otra mano: “dedimus”.
105.-  Corregido de otra mano: “concessimus”.
106.-  Interlineado de otra mano: “voluimus”.
107.-  Corregido de otra mano sobre “quitia”,
108.-  Interlineado de otra mano: “ab omne pignoris”.
109.-  Corregido de otra mano: “voluimus”.
110.-  Corregido de otra mano: “ordinamus”.
111.-  Intercalado al margen, de otra mano: “in voluntate premissa consistentes et perseverantes, eamdem 

donacionem confirmamus et”.
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cione scilicet que dicitur causa mortis donamus112 vobis, eidem serenissime 
Margarita coniugi nostre carissime presenti, (tachado: dictum) palacium 
nostrum minus (interlineado: predictum) quod est in dicta civitate Bar-
chinone situatum, cum omnibus suis menbris (sic), juribus et pertinenciis 
universis, et eciam dictam domum nostram de Bellesguard territori Barchi-
none cum omnibus suis possessionibus, tenedonibus et aliis (tachado: suis) 
juribus et pertinenciis universis, necnon omnia yocalia atque bona nostra 
mobilia supradicta que habemus aut nobis pertineant ubicumque sint et in 
posse quorumcumque personarum existant. Volentes eciam et ordinantes 
quod dicta (tachado: jo) yocalia nostra que impignorata existunt pro cer-
tis peccunie quantitatibus redimantur de aliis bonis nostris ab hiis quibus 
impignorata fuerunt, ita quod vos ea omnia habeatis quitia, libera atque 
francha ut prefertur. Hanc itaque donacionem causa mortis facimus vobis 
dicte regine ut prefertur de omnibus et singulis supradictis113 sicut melius 
dici potestet intellegi ad vestri salvamentum et bonum eciam intellectum. 
Et promittimus solemne stipulacione, intervenientibus vobis prefate regine 
et prothonotario ac notario infrascripto tanquam publice persone pro vobis 
et pro aliis eciam personis quorum interese et intererit legitime paciscenti et 
stipulanti, sub obligacione bonorum nostrorum, quod heredes seu sucesores 
aut114 manumisores nostri quicumque predicta omnia et singula per nos 
vobis supra (tachado: donata) causa mortis donata habebunt115, tenebunt 
et observabunt116 et in nullo contrafacient vel venient aliquo iure, causa 
vel eciam ratione. Actum est hoc in monasterio Vallis Domicelle territorio 
Barchinone tricesima prima madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº 
decimo.

(Tachado: Testes sunt) Signum Martini etc, qui haec concedimus et 
firmamus.

Testes sunt qui presentis fuerunt (tachado: nobiles Rogerius Bernar-
dus de Pallars), (intercalado y tachado: Geraldus Alamanii de Cervilione, 
gubernator [sigue la línea en el f. 8, pieza núm. 7] Cathalonie), (tachado: 
Petrus de Cervislione (sic) maiordomus), [sigue la línea en el f. 8, pieza 
núm. 7:] (tachado: Raymundo de Sancto Miniato, camerario, militibus), 
Francisco d’Aranda, donato Porte Celi et Ludovico Aguilo domicello.